
CITTA’ DI BRUGHERIO
(PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA)

ORDINANZA SINDACALE N. 132 DEL 07/08/2024 

OGGETTO:

ORDINANZA SINDACALE CONTINGIBILE ED URGENTE IN 
MATERIA DI IGIENE E SANITA’ PUBBLICA, A PREVENZIONE 
DELLA 

DIFFUSIONE DELLA PIANTA INFESTANTE “AMBROSIA” NEL 
TERRITORIO CITTADINO - VIGILANZA ED INTERVENTI DI 
SFALCIO.

IL SINDACO

Considerato che la pianta erbacea Artemisiifolia, appartenente alla famiglia delle 
composite e comunemente conosciuta con il nome di “Ambrosia”, è un infestante, il cui 
polline è fonte di allergie che si manifestano anche in sintomatologie asmatiche, con 
diffuso pregiudizio per la salute pubblica;

Considerato:
- che il fattore allergico e la veloce diffusione dell’Ambrosia derivano da una elevata 

produzione di polline disperso nell’aria all’atto della fioritura, tra agosto e settembre;
- che la pianta cresce di preferenza sui terreni coltivati a cereale una volta effettuato il 

raccolto, sui terreni incolti, sulle aree verdi abbandonate, sulle aree industriali 
dismesse, sulle terre smosse dai cantieri (edili e/o di grandi opere), sulle banchine 
stradali, sulle rotatorie e spartitraffico, sulle massicciate ferroviarie, sugli argini dei 
canali, sui fossi, e in generale su tutte le aree abbandonate e semiabbandonate, 
nonché sui campi coltivati con semine rade quali il girasole e la soia;

- che l’Ambrosia è altamente allergizzante ed è diventata una delle maggiori cause 
di pollinosi tardo estiva;

Rilevato che:
- l’incuria delle sopracitate aree risulta essere uno dei fattori di maggior diffusione 

della pianta;
- la manutenzione delle aree verdi, ed in particolare lo sfalcio delle aree infestate, 

può impedire la fioritura e, conseguentemente, la pollinazione della pianta se 
effettuati in periodi corretti e con un numero consono di interventi, da stabilirsi dopo 
una attenta osservazione in campo e, comunque, prima della maturazione delle 
infiorescenze;

Ritenuto di dover disporre misure volte a limitare la diffusione dell’Ambrosia e a contenere 
l’aerodispersione del suo polline, al fine di evitare, per quanto possibile, l’insorgenza nei 
soggetti sensibili di sintomatologie allergiche;



CITTA’ DI BRUGHERIO
(PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA)

Ritenuto, altresì, di dover adottare un provvedimento con efficacia protratta sino alla fine 
del mese di settembre, termine del periodo di fioritura dell’Ambrosia e periodo 
strettamente necessario per la normalizzazione della dispersione del polline nell’aria;
Dato atto che per le aree pubbliche l’Amministrazione Comunale ha disposto l’esecuzione 
di interventi periodici di sfalcio e pulizia;

Richiamata la nota di Regione Lombardia “Prevenzione delle allergopatie da Ambrosia in 
Lombardia” e il relativo allegato “Misure di prevenzione della pollinosi da Ambrosia” 
predisposti da Regione Lombardia e trasmessi da ATS Brianza con nota PEC prot. 
25041/2024 del 07.06.2024, in cui viene sottolineata agli Enti Locali l’importanza di 
continuare a realizzare misure di contrasto alla diffusione dell’Ambrosia al fine di limitare 
le possibili cause che possano influire negativamente sulla salute dei cittadini, con 
particolare riferimento all’apparato respiratorio;

Considerato che nelle condizioni di fioritura, il polline può essere trasportato dal vento ed 
infestare ulteriormente il territorio di Brugherio e dei comuni limitrofi, costituendo 
inconveniente igienico sanitario reale e contingente;

Ritenuto pertanto necessario emettere un provvedimento sindacale contingibile e urgente 
volto a limitare il diffondersi dell’infestante localmente, richiamando l’attenzione pubblica - 
ed in particolar modo quella dei proprietari di terreni privati incolti - ad un’azione sinergica 
e tempestiva contro il diffondersi della pianta;

Ritenuto di emettere il presente provvedimento a tutela della salute pubblica cittadina;

Visti il Regolamento Locale di Igiene e lo Statuto Comunale e il D. Lgs. 267/2000;

Richiamando infine la precedente ordinanza sindacale in merito - prot. 27091 del 
23.08.2010 n. 90 - che si intende superare col presente atto.

ORDINA
. AI PROPRIETARI E CONDUTTORI PUBBLICI E PRIVATI DI TERRENI INCOLTI O 
COLTIVATI;

. AI PROPRIETARI DI AREE VERDI O AREE AGRICOLE INCOLTE, E DI AREE 
INDUSTRIALI DISMESSE;

. AGLI AMMINISTRATORI DI CONDOMINIO;

. AI CONDUTTORI DI CANTIERI EDILI, E PER INFRASTRUTTRE VIARIE E 
FERROVIARIE;

. AI PROPRIETARI DI ROGGE E CANALI IRRIGIUI, DI BORDI STRADALI E 
AUTOSTRADALI, DI MASSICCIATE FERROVIARIE, CORTILI, PARCHEGGI, 
MARCIAPIEDI INTERNI E DI TUTTE LE AREE GIA’ OGGETTO O POTENZIALMENTE 
INTERESSATE DALLA PRESENZA DELLA PIANTA INFESTANTE “AMBROSIA”, 
COMPRESI GLI ENTI PUBBLICI E PRIVATI CON COMPETENZA VIABILISTICA E 
PROPRIETA’ TERRIERE NEL TERRITORIO DI BRUGHERIO:



CITTA’ DI BRUGHERIO
(PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA)

 DI VIGILARE E MONITORARE, ciascuno per le rispettive competenze, sull’eventuale 
presenza di Ambrosia nelle aree di loro pertinenza, prestando particolare attenzione 
annualmente durante il periodo estivo (da giugno a settembre);

 DI ESEGUIRE PERIODICI INTERVENTI di manutenzione e pulizia, nel rispetto delle 
indicazioni contenute nell’Allegato di Regione Lombardia, con particolare riferimento 
allo sfalcio di erba ed Ambrosia prima che avvenga la fioritura, e avendo cura di 
mantenere il verde – anche incolto – ad altezze non eccessive;

 DI SFALCIARE in modo tempestivo e mirato prima della maturazione delle 
infiorescenze maschili (abbozzi di infiorescenza 1-2cm) e assolutamente prima 
dell’emissione di polline. Lo sviluppo delle infiorescenze inizia generalmente nel mese 
di luglio, e i picchi d’emissione di polline si verificano tra la fine di agosto e i primi giorni 
di settembre.
È necessario intervenire su piante normalmente alte 30cm.
In dettaglio gli sfalci devono essere eseguiti nei seguenti periodi:
- I° sfalcio: dal 25 al 31 luglio;
- 2° sfalcio: dal 20 al 31 agosto
Si precisa altresì che lo sfalcio è tuttora il metodo più facilmente praticabile.

 DI UTILIZZARE, in alternativa agli sfalci e quando opportuno, gli altri metodi di 
contenimento dell’Ambrosia indicati nell’Allegato di Regione Lombardia, secondo le 
seguenti specifiche:
- in ambito agricolo: trinciatura, diserbo, aratura e discatura;
- in ambito urbano: pacciamatura ed estirpamento

 DI CONCEDERE, per il solo ambito agricolo, l’esecuzione di un solo intervento da 
effettuarsi nella prima metà del mese di agosto, basandosi su una attenta osservazione 
delle condizioni in campo ed intervenendo sempre prima della fioritura. In caso di 
ravvisata necessità e se la stagione climatica dovesse favorire un eccessivo ricaccio 
con fioritura, è consigliato un ulteriore intervento ad inizio settembre.

INVITA
La cittadinanza a:

- diserbare i terreni infestati ed eseguire una accurata e periodica pulizia da ogni tipo 
di erba presente in corrispondenza di spazi aperti (cortili, parcheggi, marciapiedi 
interni, ecc.);

- curare i propri terreni, prevenendo il diffondersi della pollinosi e provvedendo 
all’eventuale semina di colture intensive semplici (prato all’inglese, trifoglio, ecc), 
che agendo come antagonisti, impediscono lo sviluppo di Ambrosia 

DISPONE

che le Forze dell’Ordine facciano rispettare il presente provvedimento e, in caso di 
inadempienza, provvedano a verbalizzare ed ordinare ai responsabili gli interventi da 
attuarsi, determinando la seguente sanzione pecuniaria, emessa ai sensi dell’art. 7-bis del 
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267, da un minimo di € 25,00 ad un massimo di € 500,00 (p.m.r. 
€.50).
In dettaglio:

- per area fino a 2000m2: sanzioni da € 50 a € 200;
- per area sopra i 2000m2: sanzioni da € 200 a € 500.

RENDE NOTO



CITTA’ DI BRUGHERIO
(PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA)

che ai sensi dell’art. 3 – comma IV – e dell’art. 5 - comma III – della legge 241/90, il 
responsabile del procedimento è il dirigente Claudio Roberto Lauber. 
Avverso al presente provvedimento è ammesso il ricorso al T.A.R. Lombardia di Milano 
oppure, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente 
entro i termini previsti.

NOTE

La presente è resa nota alla cittadinanza tramite pubblica affissione all’Albo Pretorio 
Comunale, trasmissione a Polizia Locale, Polizia Provinciale, ATS Brianza, Ufficio 
Segreteria, nonché pubblicata sul sito internet dell’ente www.comune.brugherio.mb.it e 
inoltrata con comunicazione mail agli amministratori condominiali noti.

Considerata la natura di questa disposizione, si invita la cittadinanza e gli enti/servizi 
pubblici a prenderne atto ed a darne la massima diffusione.

_______________________________________________________________________________
In relazione all’adozione del presente atto, per il sottoscritto e per il responsabile del procedimento 
interno, si attesta che: 
[X] non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis della legge 241/1990, 
dell’art. 6 del DPR 62/2013 e del Codice di comportamento del Comune di Brugherio;
[X] non ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art. 7 del DPR 62/2013 e dal Codice di 
comportamento del Comune di Brugherio;

Il Sindaco  
ROBERTO ASSI / InfoCert S.p.A.  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 
82/2005 e s.m.i.)

http://www.comune.brugherio.mb.it

